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سامانه پیام کوتاه 30002323
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* این جمله که منافع ملی جناحی نیســت جمله درســت و برحقی است ولی 
از آقای ظریف وزیر خارجه کشورمان پذیرفته نیست چرا که ایشان چند سال 
پیش در ابتدای مذاکرات هسته ای در شورای روابط خارجی آمریکا گفته بود اگر 
برجام به جایی نرسد جناح مورد نظر ایشان در انتخابات شکست خواهد خورد.
نیک نام

* بنده هم اگر جای آقای ظریف بودم بعد از چند ســال دیپلماســی التماسی 
بی نتیجه که حاصل آن عقب افتادن کشور می باشد به جای پاسخگویی به ملت 

شعارهای انقلابی سر می دادم.
0912---2770
* خدا را شکر که پس از 64 ماه جناب ظریف اظهار می دارد نباید همه نگاهمان 
به آمریکا متمرکز شود! ولی یک دیپلمات ارشد اگر 64 ماه از مردم عقب باشد 

آیا مدیر موفقی است؟!
0911---9569
* امیدواریم این شــعارهای انقلابی که آقای ظریف امروز ســر می دهد واقعی 

باشد یعنی به حرف هایی که می زند اعتقاد داشته باشد.
0912---0594
* از زمان امضای برجام قیمت دلار و سکه روندی افزایشی داشته است چگونه 
آقای ظریف می توانند از برجام دفاع کنند در حالی که مردم قدرت خریدشان 
به پایین ترین حد رســیده و بی اعتنایی چند کشور غربی نسبت به تعهداتشان 
در برجام چالش جدی برای اقتصاد کشور شده است. زیرا تحریم ها هنوز نرفته 

خیلی زود در حجم گسترده تری بازگشتند!
0902---4610

* اصرار دولت بر  FATF و CFT نشانگر آن است که آقای روحانی از گذشته 
عبرت نگرفته اند و بنا ندارند باور ملی و ما می توانیم را ابتدا با شروع از خودشان، 

بپذیرند. دولت در هر مقوله ای ورود پیدا کرد پیام آور خسارت بوده  است.
021---3152

* آقای روحانی! شما که مرتب می گویید برجام خوب و موفق بوده است و برای 
تکرار این موفقیت باید امثال  FATF به نتیجه برسند؟! لطفا همان برجامی را 
که با آن آب خوردن ما را حل کردید و ارزانی به وجود آوردید تا آخر برسانید 
کافی است. این 4-3 برابری قیمت، گرانی، تورم، رکود و... هم فقط حباب است 
و مخالفین شــما احتمالا بزرگ نمایی می کنند، هیچ مشکلی در جامعه نیست 
الحمدلله همه حقوق های چند ده میلیونی می گیرند و هیچ کس مشکلی ندارد! 

نه بیکاری هست، نه تورم، نه گرانی، نه افزایش قیمت های 4-3 برابری؟! و...
0912---3949
* به اشک وندی شرمن سوگند، به امضای تضمینی کری سوگند، به باک خالی 
هواپیمای وزیر امور خارجه مان در آلمان سوگند، و... که برجام مرده است لطفا 
آن را به خاک بســپارید تا بوی تعفن او دیگران را بیمار نکند! و مردم را بیش 
از این معطل وهم و خیال خام خود ننمایید. به یاد این شعر بیفتید که »سالها 
دل طلــب جام جم از ما می کرد/ آنچه خود داشــت ز بیگانه تمنا می کرد!« تا 

دیرنشده به خود آیید که ناگاه چه قدر زود دیر می شود!
0917---4190
* جناب روحانی! مردم و مراجع اســلام را خوب فهمیده اند، لطفا شــما نیز به 
دور از اطرافیــان و هیاهوهــا، مفاد برجام و FATF و CFT را مطالعه کنید و 

بعد به قضاوت بنشینید؟!
کریمی- مشهد مقدس
* مگر آقای رئیس جمهور نمی گفتند با برجام همه تحریم ها برداشته خواهد شد، 
پس چرا خلاف آن صورت گرفت؟ چرا آقایان از گذشته درس عبرت نمی گیرند؟ 
همه باید به موضوع حســاس باشــیم و نگذاریم با FATF خسارت های برجام 

مجددا تکرار بشوند.
0913---1442

* آقای جهانگیری کارش این نیست که برای رفع حصر از سران فتنه به رهبری 
نامه بنویســد. ایشان مسئول شــده که در جهت گره گشایی از مشکلات مردم 
کار بکند. اگر از عهده مســئولیتی که دارنــد  برنمی آید چرا به جای این گونه 

حاشیه سازی ها کنار نمی رود؟
0919---2359
* در فرانســه به دلیل مخالفت مردم با لیبرال دموکراسی غرب شاهد اعتراض 
گسترده هستیم. در خباثت رسانه های غربی همین بس که رفتار خشن پلیس 
این کشــور با مردم را بازتاب نمی دهند و سانســور می کنند. حال اگر کمتر از 

این اتفاق در ایران بود تمام تلاش خود را می کردند که از کاه کوه بسازند.
0912---6406
* مگر دولت موظف نیست جلوی افسارگسیختگی بازار و گرانی را بگیرد؟! چرا 
بازار را به حال خود رها کرده اســت... یک انســان منصف سری به بازار بزند و 
قیمت های مقایسه ای چند ماه اخیر را به دولت ارائه کند تا مسئولان امر متوجه 

4-3 برابر شدن قیمت خیلی از چیزها بشوند شاید به خود زحمتی بدهند؟!
3665---0911 و 2842---0910

* خودرو با چه فرمولی قیمت گذاری می شود که به یک باره 100 درصد گران 
شــده اســت؟ به مردم توضیح بدهند که چرا بعد از سال ها از فعالیت صنعت 

خودروسازی در کشور هنوز نتوانسته اند خودرو ملی تولید کنند؟
021---9715

*  گزارش کیهان چهارشنبه با عنوان »خودروسازان، پیش چشم دولت، مردم 
را زیر گرفتند« خیلی عالی بود. لطفا این بحث را ادامه دهید و به این دو مورد 

زیر هم بپردازید: 
1- اگــر این همه از جیب مردم و بیت المال از خودروســازان داخلی حمایت 
می شــود چرا باید این همه سود بر روی خودروهای داخلی بکشند؟! اینها کی 

قرار است از مردم حمایت کنند؟!
2- چرا قطعات خودرویی که روی خودروها نصب می شــود نام شرکت سازنده 
داخلی یا خارجی بر روی قطعات نصب نمی شــود؟! اداره استاندارد چه نقشی 

باید ایفا کند؟!
صباغی
* 144 خانواده در ســنندج در ســال 88 برای ساخت مسکن مهر با واریز 75 
میلیون تومان ثبت نام نمودند. در ســال 90 پیشرفت کار تا 95 درصد رسیده 
بود. چرا مسئولان امر نسبت به تحویل آنها اقدام نمی کنند؟! علی رغم پیگیری 

متاسفانه کسی پاسخگو نیست؟!
جمعی از متقاضیان مسکن مهر سنندج
* مسکن مهر برای دولت فعلی سودآوری داشته است. بدین خاطر که اقساطی 
که در حال پرداخت است کمک زیادی به دولت کرده است و دولت می توانست 
با اتمام این پروژه هم رونق به کسب و کار دهد و هم اشتغالزایی کند و بعد از 
اتمام کار پرداخت اقساط وام مسکن متقاضیان مسکن مهر، این نقدینگی را به 

سمت صنعت هدایت می کرد.
013---3061
* پراید بازار آزاد چهل میلیون تومان است با 5 درصد زیر قیمت بازار می شود 

38 میلیون! آیا باید بپذیریم که تورم زیر 20 درصد است؟!
0916---2805

* اشــتباهات و انحرافاتی که در چهارساله دوم دولت آقای احمدی نژاد اتفاق 
افتاد موجب شــد آقای روحانی رای بیــاورد و وضعیت کنونی رقم بخورد. چرا 
زمانی که بر صندلی قدرت می نشــینند به یاد مردم نیســتند و زمانی که دیگر 

مسئولیتی ندارند، سنگ مردم را به سینه می زنند؟
021---0949

* اول انقلاب مدرک لیسانس بازرگانی داشــتم. به بنده پیشنهاد مدیرعاملی 
یکی از شــرکت های گروه صنعتی بهشهر)بهپوش( شد از آنجا که افراد دیگری 
را شایسته تر از خودم می دیدم نپذیرفتم. در حال حاضر با حقوق دو میلیون و 
400 هزار تومان زندگی در بازنشســتگی را تجربه می کنم و خدا را شکرگزارم 

چرا که خودم را مدیون خون شهدا می دانم و معتقدم دنیا سیری ندارد.
0920---1013

* در یک شهرســتان کوچک چون برخوار  اصفهان قیمت گوشت امسال چند 
بار افزایش یافت و اخیرا به 80 هزار تومان رسیده است! یک کارگر با 50-60 
هزار تومان حقوق روزانه و مســتاجری و با ایــن وضعیت بیکاری واقعا در ماه 

چقدر قادر خواهد بود یک کیلو گوشت خریداری نماید؟!
قربانی
* روغنی که برای موتور خودرو خریداری کردم روی آن 32 هزار تومان قیمت 
خــورده بود. اما 64 هزار تومان به بنده فروختند! این موضوع در همه مراکز یا 
فروشــگاه های عرضه روغن خودرو اتفاق می افتد. برای مردم سوال شده است 
که چرا تعزیرات و ســازمان حمایت از مصرف کننده برخورد نمی کند. در حالی 

که قانون در این خصوص کاملا مشخص و شفاف است.
0919---7522

برنامه هسته ای را با وعده ارزانی
حراج کردید، کافی نیست؟!

مستند روشنگر فروشــنده یک نشان می دهد چه کسانی از کیسه ملت 
و به هزینه ملت شــعار رفع تحریم در مذاکره با کدخدا را دادند و حل همه 
مشکلات اقتصادی و محیط زیست و آب خوردن مردم را به برجام گره زدند.

محسن مقصودی مجری برنامه ثریا در تحلیلی نوشت: آقای روحانی 20 
مهر 1394 در آستانه تصویب برجام فرموده بود که تحریم ها عامل گرانی 20 
درصدی اجناس اســت. او اخیرا هم وعده داد اگر FATF  باشد، اجناس 20 

درصد ارزان تر می شود.
آقای رئیس جمهور!  با وعده ارزانی بیســت درصدی قبلی تان، قیمت ارز 
بیش از 200درصد رشــد داشــت! خدا به داد ملت برسد با این وعده بیست 

درصد ارزانی جدیدتان...
من اما وقتی از »ارزانی بیست درصدی« سخن می گویید، یاد غنی سازی 
بیست درصدی می افتم که حاصل خون شهریاری ها و احمدی روشن ها بود و 

متاسفانه »ارزان« و »تقریبا هیچ« معامله اش کردید.
نمی دانــم چرا بعد از تجربــه و عبرت برجام هنوز هــم اصرار دارید که 
مشــکلات اقتصادی کشور در تعامل با خارجی ها حل می شود. شما به جای 
این بیست درصدهای فرضی و بعضا خیالی، اگر با اهرم شفافیت و اصلاح نظام 
بانکی، نقدینگی را کنترل می کردید، امروز به جای بیست درصد، جلوی رشد 
200 درصدی قیمت ارز و به تبع آن رشــد بی سابقه قیمت کالاها و مسکن 

را گرفته بودید.
برخی مسئولان گویا خودشان هم باورشان شده که در آدرس غلطی که 

به خارج از کشور می دهند آش نذری می دهند!
نه جهش قیمت ارز در سال 91 ریشه خارجی داشت و نه جهش سال 97، 
اما افسوس که هم در سال 91، دشمن )اوباما( توانست کاهش ارزش پول ملی 
را به حساب توانمندی خودش در تحریم ها بزند و هم سال 97 کاهش شدید 
ارزش پول ملی به حســاب شدت تحریم های ترامپ گذاشته شد! همان طور 
که عرض شد، ریشه مشکلات و جهش قیمت ارز به رشد بی محابای نقدینگی 
در نظام بانکی و حرکت آن به سمت فعالیتهای سوداگرانه و غیرمولد مربوط 
می شود، اما چرا برخلاف کارشناسان، مردم گمان می کنند ریشه مشکلات از 
مقاومت ما و تحریم های آمریکاســت؟! همان ماجرای آدرس غلط آش نذری 

و رها کردن صف نان است!
بایــد گفت که ما بیش از آنکه از قدرت اقتصادی آمریکا ضربه بخوریم از 

قدرت رسانه ای و موج سازی در افکار عمومی آنها ضربه خوردیم.
معیار دوگانه روحانی

درباره   FATF و توافق آب وهوایی پاریس
اگر به تعبیر درســت رئیس جمهور، هدف از تدوین توافق پاریس توســط 
   FATF  قدرت ها، جلوگیری از توسعه و پیشرفت کشورهاست، همین گزاره درباره
 FATF  نیز صدق می کند و همان قدرت های تدارک کننده  توافق پاریس، کارکرده

را راه انداخته اند. دست بر قضا، مقر کارگروه  FATF نیز در پاریس است.
رئیس جمهور در جلسه هیئت  دولت و در بخشی از سخنان خود به مسائل 
زیست محیطی  به ویژه موضوع پیوستن به معاهده پاریس اشاره کرد و گفت: 
»برخی مقالاتی که در دنیا نوشــتند گویی برای عدم توسعه ما ساخته شده 
است و الا این مقالات برای خودشان نیست، ما هم گاهی گرفتار یکسری مقاله 
شــدیم و رفتیم پشت سر آن مقاله ها و ملت خودمان را به دردسر انداختیم؛ 
آنها هم خودشــان هیچ مراعات نمی کنند؛  مگر آنها این مسئله و بحث های 

مربوط به گازهای گلخانه ای را که می گویند، خودشان مراعات می کنند«.
رئیس جمهور با بیان اینکه باید برای محیط زیست و نیز رفاه مردم تلاش 
کنیــم، گفت: »این همه آلودگی در دنیا انجــام می گیرد اما به خودمان که 
می رسیم، می خواهیم خط به خط را اجرا کنیم، فکر می کنیم اینها آیات قرآنی 
اســت در حالی که چنین نیست و اینها توصیه هایی است که در دنیا شده و 
ما هم باید به آن توصیه ها توجه کنیم ولی زندگی مردم برای ما اصل است.«
رجانیوز با استناد به این ســخنان آقای روحانی می نویسد: صحبت های 
رئیس جمهور نه تنها درست بلکه بسیار دقیق هم است. نهادهای بین المللی 
حکم نردبانی را دارند که کشورهای توسعه یافته از آن بالا رفتند و حالا آن را 
پرت کرده اند که دیگران از آن استفاده نکنند. پیمان آب و هوایی پاریس هم 
از آن مستثنی نیست، پیمانی که به بهانه آلودگی محیط زیستی محدودیت های 
سرســام آوری در راه پیشرفت کشورهای در حال توسعه می گذارد بدون آنکه 
پاسخ دهد مسئولیت وضع کنونی آب و هوای جهان با چه کسی است و چرا 

آمریــکا و چین، بیش از 40 درصــد گازهای گلخانه ای را تولید می کنند. اما 
حاضر به کاهش فعالیت های مضر خود نیستند و حتی آمریکا از توافق پاریس 
خارج شده است. قابل ذکر است که 80 درصد گازهای گلخانه ای که در جو 
زمین رها شده، تنها حاصل فعالیت 25 درصد جمعیت دنیا )کشورهای غربی 

و پیشرفته( است.
ایــن صحبت های روحانی در حالی اســت که امضای توافق آب و هوایی 
پاریس و پذیرفتن برخی تعهدات که ضد توســعه و پیشــرفت کشور است را 

همین دولت انجام داده است!
سند مشارکت ملی مدنظر )INDC( ایران برای توافق پاریس در تاریخ 
20 آبان 94 به تصویب هیئت  دولت رسید و در تاریخ 20 آذر94، در دبیرخانه 
کنوانسیون تغییر اقلیم سازمان ملل ثبت شد. در نتیجه ثبت این سند کشور 
به صورت غیرمشروط 4 درصد و به شرط لغو تحریم ها و دریافت کمک های 
خارجی 12 درصد انتشار دی اکسیدکربن خود را کاهش می دهد که عمل به 
این تعهد بین سال های 2020 تا 2030 میلادی رقمی معادل 52/5 میلیارد 

دلار هزینه برای ایران دربردارد.
رئیس جمهور در حالی انتقادات جدی به توافق آب و هوایی پاریس وارد 
کــرده که دولت در حال پیگیری جدی آن اســت. اخیرا چند وزیر دولت از 
جمله وزیر نفت، وزیر امور خارجه و حتی رئیس  سازمان محیط زیست نیز در 
نامه ای جداگانه خطاب به مجلس درخواست کرده بودند هرچه سریعتر لایحه 

پیوستن ایران به معاهده پاریس را تصویب کنند.
فارغ از همه این مسائل سوال اصلی اینجاست که مگر دیگر نهادهای ساخته 
شده توسط قدرت های جهانی کاری غیر از این می کنند که روحانی فقط به 
پیمان پاریس می تازد؟ چرا از نظر روحانی پیمان پاریس قرار است راه توسعه 
ما را ببندد اما FATF قرار است هزینه های ایران را 20 درصد کاهش دهد و 

پولشویی و تروریسم را از بین ببرد؟
با منطق روحانی که معتقد است »مگر آنها این مسئله و بحث های مربوط 
به گازهای گلخانه ای را که می گویند، خودشان مراعات می کنند« آیا آنها مسئله 
مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم را رعایت می کنند؟ که اگر این بود 
چرا تامین مالی داعش و سایر تروریست ها از جانب آمریکا و اسرائیل و اروپا 
انجام می شــود و صدایی از  FATF بیــرون نمی آید؟ یا چرا هر روز رویترز و 
وال استریت ژورنال از بیشترین پولشویی های دنیا در اسلونی و کانادا و... دم 

می زنند ولی سیاست مدارانشان ایران را متهم ردیف اول می دانند؟
اعتراض فعالان زیست محیطی 

به وعده روحانی
به دنبال اعلام موافقت دولت با »طرح انتقال آب خزر به کویر مرکزی« که 
از سوی حسن روحانی رئیس جمهوری در سفر به سمنان اعلام شد جمعی 
از ســازمان های مردم نهاد محیط زیستی با امضای یک نامه فوری به رئیس 
دفتر رئیس جمهور، خواستار توقف فوری طرح و مطالعه بیشتر و لحاظ نظرات 

کارشناسی در این طرح از سوی دولت شدند.«
روزنامه هفت صبح، ضمن انتشار مطلب فوق نوشت: یکی از راه های مهم 
برای غلبه بر این مشــکلات آبی، اســتفاده از آب های شــور و شیرین کردن 
آن هاست؛ پروژه ای که در خلیج فارس اجرا شده اما تا به حال در دریای خزر 

با مشکلات عدیده ای روبه رو بوده.
چرا بین شــیرین کردن آب خلیج فارس و آب دریای خزر تفاوت وجود 
دارد؟ مهم ترین نکته در ضایعات و اثرات زیســت محیطی شیرین کردن آب 
دریاست. از هر متر مکعبی که آب شور، شیرین می شود چیزی نزدیک به 40 
درصد آن قابل استفاده است و 60 درصد آن حتی شورتر از قبل می شود که 

باید آن را به شکلی از محدوده خارج کرد.
در نوار ساحلی جنوب کشور مانند بوشهر، بندرعباس، بندر امام، چابهار 
و... پروژه های زیادی از شیرین کردن آب های خلیج فارس به خوبی اجرا شده. 
نکته اینجاست که خلیج فارس به آب های آزاد وصل است و بخشی از آب های 
شــور باقی مانده از شیرین کردن آب را یا دوباره به دریا باز می گردانند یا در 

منطقه ای، نمک ها را تخلیه می کنند.
چنین روشــی اما برای دریای خزر امکان پذیر نیست. اولاً به دلیل آنکه 
دریای خزر به آب های آزاد وصل نیست با بازگرداندن آب های شور، اوضاع این 
دریا نامناسب شده و از نظر زیست محیطی با مشکلات زیادی روبه رو می شود. 
دوماً امکان دفن نمک ها در منطقه وجود ندارد زیرا برخلاف جنوب کشــور، 
زمین های اطراف دریا در شمال کشور همگی حاصل خیز است و فعالیت های 

کشاورزی در آن انجام می شود.
مشــکل دیگر برای شــیرین کردن آب دریای خــزر، منابع محدود آبی 
است. با برداشت آب از خلیج فارس مشکل جدی از نظر منابع آبی به وجود 
نمی آید و آب های آزاد دوباره این منابع را پر می کنند. دریای خزر اما به علت 
آنکه دریاچه اســت و به آب های آزاد متصل نیســت، با محدودیت شدیدی 
روبه رو است و برداشت غیر منطقی آب از آن باعث کم شدن آب این دریای 

استراتژیک خواهد شد.

گفت و شنود

فدایی!
گفت: تازه چه خبر؟!

گفتم: شبکه آمریکایی فاکس نیوز که از طرفداران ترامپ است 
به او هشدار داده که اعتراض های مردمی در فرانسه و بلژیک و هلند 
و ایتالیا دیگر به خاطر 6 سنت افزایش قیمت سوخت نیست، آنها از 

کاهش مالیات و حتی از برکناری ماکرون هم عبور کرده اند.
گفت: خب، دیگه چه خبر؟

گفتم: فاکس نیوز می گوید اعتراض آنها به نظام ســلطه جهانی 
است. یعنی اعتراض گسترده آنها علاوه بر دولت های اروپایی علیه 

آمریکا هم هست.
گفت: دیگه چی؟!

گفتم: ریچارد هاس رئیس  شورای روابط خارجی آمریکا هم گفته 
شورش های مردمی در اروپا نظم جهانی حاکم بر غرب را ویران می کند.
گفــت: حیوونکی ترامپ که می گفت مــردم اروپا در اعتراض های خود، 

مرا می خواهند!
گفتم: یارو می گفت؛ همین امروز کســی را دیدم که گفت حاضر 
است به خاطر من بمیرد! پرسیدند؛ کی بود؟ چی می گفت؟ کجا بود؟ 
گفت؛ همین آقای همسایه مون بود که قسم می خورد و می گفت حاضرم 

بمیرم ولی یک لحظه هم روی نحس و کثیف تو رو نبینم!

سعدالله زارعی

حدیده هفت ماه پس از درگیری شدید و مداوم با نیروهای »ائتلاف 
متجاوز« از فردا به »آرامش نســبی« می رسد و این به آن معناست که 
برنامه پرهزینه و پرطمطراق غربی- عربی علیه یک ملت غیور به شکست 
انجامیده است. در واقع در مذاکرات هفته پیش استکهلم مردم یمن به 
یک پیروزی بزرگ سیاسی دست پیدا کردند که برخاسته از پیروزی آنان 
در میدان  های سخت نبرد بود. در این خصوص گفتنی هایی وجود دارد:
1- ائتلاف غربی- عربی از اوایل ماه رمضان گذشته با شعار »تصرف 
حدیده آغاز تغییر معادلات« بــه صحنه آمد و به گمان آنکه می تواند 
در یــک زمان کوتاه- یک ماهه- این هدف را محقق کند با صراحت از 
تغییر حتمی معادله سخن گفت. ولیعهد امارات در خرداد ماه از زمانی 
یک ماهه سخن گفت و در شهریورماه، وزیر دفاع آمریکا جیمز متیس 
نیز به طور ضمنی به نیروهای نظامی غربی- عربی یک ماه وقت داد تا 
کار را به سرانجام برسانند، اما این نیز به جایی نرسید و به موازات آن 
موج انتقادات به سمت دولت های آمریکا، انگلیس، فرانسه، عربستان 
و امارات ســرازیر گردید تا جایی که آمریکایی ها که در طول 4 سال 
گذشته نقش اساسی به عهده داشــتند وانمود کردند که با ادامه این 
جنگ مخالف بوده و سوخت رســانی به هواپیماهای جنگی سعودی بر 

فراز یمن را متوقف می نمایند:
در این میان ســازمان ملل و دبیر کل نقش مزورانه ای را به عهده 

گرفتند.
به مــوازات مهلت یک ماهه ای که آمریکایی ها برای پایان دادن به 
مقاومت مردم در الحدیده تعیین کرده بودند، نماینده دبیر کل سازمان 
ملل طــرح اداره بین المللی حدیده را روی میز گذاشــت تا انصارالله 
از ترس توسعه و تشــدید جنگ، این استان را تحویل شورای امنیت 
سازمان ملل دهد و از این طریق در اختیار منصور هادی و در واقع در 
اختیار سعودی قرار بگیرد و زمانی که با مخالفت انصارالله مواجه گردید 
وانمود کرد که مذاکرات را برای مدتی طولانی به تعلیق درمی آورد اما 
این ترفند مدت زیادی دوام نیاورد و گریفیس شروع به سفر به صنعا، 
عدن، ریاض و ابوظبی کرده و اعلام نمود طرفین به گفت وگوهایی برای 
رسیدن به آزادی جمع زیادی از اسیران و انتقال ده ها مجروح به خارج 
از یمن و ترتیباتی درباره اداره بندر حدیده تن داده اند. براســاس متن 
مذاکرات نماینده دبیرکل با طرفین گفت وگو در سوئد در واقع نماینده 
دبیرکل روی خروج کامل نیروهای انصارالله از حدیده تمرکز کرده بود 
و حال آنکه خروج این نیروها به معنای تســلیم آسان شهر به ائتلاف 

سعودی- امارات بود.
2- براســاس آنچه در مذاکرات میان طرف های یمنی و غیریمنی 
گذشته، انتظار می رود شهر حدیده طی دو هفته آینده از نیروهای شبه 
نظامی خالی شود. این نیروها شامل همه نیروهای غیرارتشی می شود 
که تعداد آنان از سوی دو طرف به ده ها هزار نفر می رسد. براین منوال، 
نیروهای بسیجی موسوم به کمیته های مردمی باید شهر را ترک کنند 
و این در حالی است که این ها عمدتاً ساکنان شهر حدیده بوده و به طور 
طبیعی مســلح هستند چرا که اساساً حمل سلاح در بین یمنی ها یک 
»سنت« به حســاب می آید. از آن طرف نیروهای شبه نظامی »ائتلاف 
متجــاوز عربی- عربی« باید اطراف حدیده را خالی کنند و به خارج از 
آن منتقل گردند و این در حالی اســت که عدد کل نیروهایی که ذیل 
عنوان ارتشی- اعم از ارتشــی سعودی یا اماراتی و یا نیروهای تحت 
فرمان ژنرال محسن الاحمر فعالیت می نمایند- از شش هزار نفر فراتر 
نمی روند به عبارت دیگر با توافق حدیده باید دســتکم 60/000 نیروی 
مزدور خارجی و داخلی وابسته به عربستان و امارات، اطراف حدیده را 
ترک گویند. براین اساس منازعه آینده در زمین از شکل »پرحجم« به 
منازعه کم شدت تبدیل می شود و از این رهگذر از آنجا که قرار نیست 
انصارالله، شــهر را تحویل دهد و نیروی بسیجی حدیده را نمی توان از 
شهر خود اخراج کرد، دست برتر در نبرد زمینی با انصارالله خواهد بود. 
با این حال در این میان یک سؤال اساسی هم وجود دارد آیا عربستان 
و امارات به فرمول کاهش تنش و در نهایت آتش بس تن خو اهند داد؟ 
پاسخ این سؤال آری و نه اســت. آنچه از روال کنونی و رفتار این دو 
کشور متجاوز برمی آید این است که آنان به گمان اینکه فرصتی بدست 
آورده اند، طی هفته های آینده؛ حملات را تشدید خواهند کرد اما این 
تصور با مقاومت مردمی که دفاعشان از شهرشان قطعنامه پذیر نیست، 
مواجه شــده و به شکست خواهد انجامید اما در عین حال این نکته را 
هم باید اضافه کرد که روند کلی تحولات یمن، روند تشدید جنگ نیست 
همه قرائن و شواهد می گوید این جنگ در ماه های آخر خود قرار گرفته 
و این به آن معناست که ائتلاف متجاوزان ناگزیرند شکست را در جنگی 

پرهزینه بپذیرند.
3- پیامد دیگر توافقات استکهلم این است که بنادر و سواحل غربی 
یمن روی ورود کالاها و مواد غذایی باز می شود. در این میان ائتلاف عربی   
غربی به گمان اینکه این توافق به کاهش بنیه دفاعی و نظامی انصارالله 
منجر خواهد شــد، از آن ابراز رضایت می کند ولی واقعیت این است 
که انصارالله در تولید سلاح، حتی سلاح های با برد 400 و 500 کیلومتر 

خودکفا بوده و به تولید انبوه آن دست یافته است.
بنابراین پذیرش بازرســی محموله ها از سوی انصارالله آسیبی به 
توانایی دفاعی آن نمی زند این در حالی اســت که پذیرش این شرط 
ســبب قطع ارتباط ناوها با نیروهای نظامی متجاوز مستقر در جنوب 
استان حدیده خواهد شد. باز شدن بنادر و سواحل حدیده روی ورود 
مواد غذایی، دارویی و ... تا حد زیادی به مشکلات کنونی یمنی ها پایان 
داده و بر مقاومت آنان در برابر متجاوزان خواهد افزود. این نکته را هم 
بایــد اضافه کرد که حدیده فعال ترین و موثرترین بندر یمنی برای کل 
یمن است چرا که از یک سو بخش اعظم جمعیت یمن در همین بخش 
شمالی است و از سوی دیگر سایر بنادر نظیر عدن به دلیل شرایط امنیتی 
و آسیب دیدن جاده های ترانزیتی جنوب، عملا فاقد فعالیت می باشند.
4- ورود بالنسبه فعال سازمان ملل در پرونده یمن پس از چهار سال 
مماشات، ضمن آنکه نشانه نزدیک بودن زمان پایان جنگ یمن می باشد،  
نشــانه واضحی از تن دادن این سازمان و شورای امنیت آن به واقعیت 
بزرگ »استقلال یمن« و »اســتقامت مردم یمن« است. اینکه هیئت 
انصارالله به عنوان »هیئت صنعا« پذیرفته می شود و نماینده انگلیسی 
دبیر کل سازمان ملل از »مسئولیت پذیری« انصارالله سخن گفته  و در 
جزء جزء پرونده با آنان به تبادل نظر می پردازد و ناگزیر می شود در هر 
بار طرح خود را مطابق با خواسته های انصارالله اصلاح نماید و در نهایت 
بپذیرد که حدیده نه تحت سیطره سعودی و نه تحت اداره سازمان ملل 
درآید و  همان مســئولین  محلی انصارالله اداره آن را برعهده داشته 
باشــند، از اهمیت زیادی برخوردار است. و این همه در حالی است که 
اساســا اعزام گریفیتس و جایگزینی آن با »ولد شیخ احمد« برای آن 
بود که روند جنگ و نتایج آن به نفع ســعودی تغییر کند. او در واقع 
پشتوانه مذاکراتی جنگی بود که از زمان مسئولیت پذیرفتن او تشدید 
می شد کما اینکه تعداد شهدای مردم یمن در دوره کوتاه مسئولیت او 
نزدیک به دو برابر تعداد شهدای این مردم در دوره نسبتا طولانی ولد 
شیخ احمد بوده است جنگ در دوره مسئولیت گریفیتس در غرب یمن 
و شرق صنعا تشدید شد اما در نهایت او و سعودی ها ناگزیر دست های 

خود را بالا بردند.
5- همزمان با مذاکرات سیاسی پیرامون شرایط آینده سیاسی و 
امنیتی الحدیده، عملیات نظامی نیروهای ائتلاف سعودی با محوریت 
حزب وهابی- اخوانی اصلاح در فرمانداری »نهم« واقع در شرق استان 
صنعا تشــدید شد. در این بین عملیات در القرن، العظیمه، الصبوعه، 
البرک، السلطاء و الحیادره شدت بســیار زیادی داشت و البته این 
حملات نتوانست نهم را از کنترل انصارالله خارج کند در این میان دو 
فرضیه وجود دارد. یک فرضیه این است که سعودی ها و اماراتی ها با 
هدف گرفتن امتیازات بیشتر از انصار در میز مذاکرات سوئد، جنگ 
نهم را نیز تشــدید کرده اند یک فرض دیگر این است که سعودی ها 
و اماراتی ها با تکرار شــرایط حدیده در بقیه اســتان های یمن و به 
خصوص پایتخت درصددند تا از سیطره نظامی انصارالله بر شهرهای 
شمالی بکاهند. انصارالله برای این دو فرضیه راهکارهایی دارد که از 
جمله آن شکل دادن به مقاومت عشایر و قبایل زیدی در استان های 
شمالی است مقاومت سنگین مردمی در فرمانداری نهم نشان داد که 

این آمادگی در بین آنان وجود دارد.
6- به هر روی پرونده جنگ یمن با مذاکرات استکهلم بسته نشده و 
بسته نمی شود اما این مذاکرات و تن دادن سعودی ها و اماراتی ها به آن در 
حالی است که تا پیش از این در برابر آن مقاومت می کردند، نشان دهنده 
اعتراف به شکست گزینه نظامی از سوی آنان است. شکستی که می تواند 

در گزینه  سیاسی هم تکرار شود.

یمن، حق به حقدار می رسد

یادداشت روز

نگهبان  شــورای  سخنگوی 
به  نگهبان  ایرادات شورای  گفت: 
CFT را نباید سیاســی دانست. 
شورا باید بر اساس قانون اساسی 
و شرع مقدس اسلام ایرادات لازم 
از  اشکالات  نمی تواند  و  بگیرد  را 

چشم پوشی کند.
سخنگوی  کدخدایی  عباســعلی 
شــورای نگهبان در همایــش ایران 
و لوایــح چهارگانــه FATF کــه در 
دانشکده حقوق شهید بهشتی برگزار 
شــد، درباره مخالفت شورای نگهبان 
 CFT اینکه  داشت:  با CFT،  اظهار 
در مجمــع تشــخیص مصلحت نظام 
مورد بررســی قرار می گیــرد به این 
علت است که مجمع تشخیص موارد 
اختلافی بین شورای نگهبان و مجلس 
را همواره مورد رسیدگی قرار می دهد 

و موضوع جدیدی نیست.
وی ادامــه داد: ایرادات شــورای 
نگهبــان به CFT را نباید سیاســی 
دانست و شورای نگهبان باید بر اساس 
قانون اساسی و شــرع مقدس اسلام 
ایــرادات لازم را بگیرد و نمی تواند از  
ایرادات  کند.  اشکالات چشم پوشــی 

شــورای نگهبــان 11گانه اســت نه 
 22گانه و نباید بزرگ نمایی کنیم چون 
11 مورد  ایراد گرفته شده است که بر 

دیگر موارد تاثیر می گذارد.
ســخنگوی شــورای نگهبان در 
پاسخ به انتقادات تصریح کرد: شورای 
نگهبان نه جای مجمع نشســته و نه 
جای مجلس بلکه محکم جای خودش 
نشسته است و صرفا در صورت اصلاح 
در مجمــع و مجلس، ما دیگر حرفی 

نداریم.
کدخدایی تاکیــد کرد: از ابتدای 
تشــکیل مجمع تشــخیص مصلحت 

نظــام تاکنــون بیــش از 130 مورد 
اختلافی بین شورای نگهبان و مجلس 
بررســی شده است و اینکه CFT هم 
 به مجمع رفته است، مسئله جدیدی

نیست.
وی ادامه داد: شورای نگهبان حتی 
ایراداتی را به لایحه خاک که لایحه ای 
خنثی از لحاظ سیاسی است، وارد کرد 
و به مجلس جهت اصلاح ارجاع شــد 
و دربــاره CFT هم شــورای نگهبان 
بر همین مبنــا و مطابق با وظایف و 
تکالیفش ایراد گرفته اســت و شورای 
نگهبــان نمی تواند از ایرادات چشــم 

پوشی کند.
به گزارش مهر، سخنگوی شورای 
نگهبان تاکید کرد: شــورای نگهبان 
نمیتواند وظایفش را انجام ندهد و در 
چارچوب شرع و قانون درباره الحاق به 

یک کنوانسیون نظر می دهد.
محمود صادقی عضو فراکســیون 
امیــد مجلــس نیز در ایــن همایش 
گفت: درخصــوص FATF این تلقی 
وجود دارد که اگر کشــوری به نوعی 
بــا آن تقابل و مخالفت کند در تامین 
مالی تروریســم دخالت دارد و در این 
مورد و پیوســتن به این کنوانسیون 
می توان به اتهام آمریکا علیه ایران در 
این زمینه  اشاره کرد که نپیوستن به 
آن به موضع گیری آمریکا علیه ایران 

کمک می کند.
صادقــی در ادامه گفت: ما همراه 
با کره شــمالی به عنوان کشــور پر 
 ریسک تلقی می شویم و مصالح ملی ما 
وجه المصالحــه رقابت های سیاســی 
داخلی قرار می گیرد و برخی ارگان ها 
بــدون در نظر گرفتــن این دلالت ها 
متاســفانه بعضــا تحت الشــعاع این 

تبلیغات قرار گرفته اند.

:FATF کدخدایی در همایش ایران و لوایح چهارگانه

 CFT شورای نگهبان نمی تواند از ایرادات
چشم پوشی كند

یک نشریه آمریکایی تصریح 
ایران  ترامپ علیه  استراتژی  کرد 
را در  ایران  بلکه  نمی دهد،  جواب 

راهبرد خود مصمم تر می کند.
نشنال اینترست می نویسد: سیاست 
اعمال فشار حداکثری بر ایران توسط 
دولت ترامپ، موفق نشده تغییر و تحول 
خاصــی در رفتار ایران ایجاد کند. این 

ناکامی چندین دلیل دارد.
به گــزارش انتخاب، این نشــریه 
آمریکایی می افزاید: پشــت پا زدن به 
توافق هسته ای باعث شــده ایرانی ها 
نگاهی حاکی از اعتمــاد به ترامپ به 
عنوان یک طرف مذاکره نداشته باشند.
با گذشــت هــر هفتــه از اعمال 
سیاست فشــار حداکثری، بی خردی 
خروج از توافق برجام نمایان تر می شود. 
اگر تلاش دولت ترامپ برای ممانعت از 
همکاری شرکت های اروپایی با ایران، به 
جایی برســد که ایران دریابد پایبندی 
یکجانبه  به برجام دیگر فایده ای برایش 

ندارد، بار دیگر محدودیت های تهران در 
تولید مواد هسته ای برداشته خواهد شد.

در مورد ایران گفته می شود هدف 
از وضع تحریم هــای جدید، ممانعت 
از اعطــای منابعی به ایران اســت که 
موجب تقویــت رفتار منفــی آن در 
منطقه می شــود که منتقدان مدام از 

آن دم می زنند.
آنچه گفته نمی شود این است که 
چرا ایــران چنین رفتاری از خود بروز 
می دهــد، آیا این رفتار با رفتار ســایر 

کشورهای منطقه متفاوت است؟ 
مدت هاســت که تصویر ارائه شده 
از این سیاســتگذاران ایرانی در قالب 
تصویری نادرست بوده است. تصویری 
کــه از ایــران ارائه می شــود، ترکیب 
ناخوشــایندی از همکاری تندروها با 
تعدادی حســابدار است. یعنی عده ای 
نشســته اند و مدام حساب های بانکی 
ایران را چک می کننــد تا بدانند چه 
موقــع قادرند اقدامــات مخربی را در 

منطقه به انجام برسانند. انجام برخی 
اقدامــات ایران در منطقه که منتقدان 
آمریکایی مدام از آنها نام می برند، برای 
تهران بسیار کم هزینه تر از آن هستند 
که نیاز به منابع آزاد شده توسط برجام 
داشته باشند. نمونه واضح آن، حمایت 
اندک از حوثی های یمن است که بسیار 
ناچیزتر و کم هزینه تر از مخارج عربستان 

برای مقابله با آنهاست.
مشــکل اصلی تصویر ارائه شده از 
ایران این است که در حقیقت آنچه بر 
تصمیمات مقامات ایرانی حاکم است، 
مسائل حساس سیاسی و امنیتی است 
نه میزان موجودی حساب های بانکی 

در خارج از کشور.
امــروز عراق برای ایــران اهمیت 
زیــادی دارد که دلیلش نه فقط تاریخ 
مشترک، بلکه جنگی طولانی مدت میان 
دو کشور با مرزی 900 مایلی است. فارغ 
از هر هزینه ای که داشــته باشد، ایران 
به حفظ قدرت اثرگذاری خود در بغداد 

ادامه خواهد داد. همین موضوع درباره 
سوریه صادق است که مهم ترین متحد 
ایران در جهان عرب محسوب می شود.

اگــر ادعا دربــاره ارتبــاط میان 
امتیــازات اعطایی در برجــام و رفتار 
ایــران اعتبار می داشــت، آنــگاه باید 
همبســتگی خاصی میــان منابع در 
دســت ایران و رفتارش در منطقه در 
طول تاریخ جمهوری اسلامی مشاهده 
می شــد یعنی وقتی تحریم های غرب 
شــدت می گرفت، باید رفتار بهتری از 
ایران دیده می شــد. اما مطالعه ای که 
گروه بین المللی بحران اخیرا منتشــر 
کرده، چنین ارتباطی را نشان نمی دهد.
هرچــه زمــان بیشــتری بدون 
دســتاوردی مثبت از اتخاذ این موضع 
می گــذرد، قابلیــت دفــاع از آن نیز 
ضعیف تر می شــود. به ایــن ترتیب با 
وجود ادامه سیاست فشار حداکثری از 
ســوی دولت ترامپ، رفتار ایران تغییر 

نخواهد کرد.

نشنال اینترست: استراتژی ترامپ علیه ایران 
جواب نمی دهد

یکی از عناصر نفوذی و متواری 
دفتر تحکیم وحدت از اینکه فشار 
تورمی تحریم هــای آمریکا رو به 

کاهش است، ابراز ناراحتی کرد.
سعید قاسمی نژاد که در دوره چنبره 
مدعیان اصلاح طلبی و نهضت آزادی بر 
دفتر تحکیم، عضو این دفتر شده بود، 
پس از فرار از کشــور به استخدام بنیاد 
دفاع از دموکراسی ها درآمد. وی اخیرا 
در تحلیلی برای همین بنیاد می نویسد:

کاهش نرخ تورم و ارزش دلار نشان 
می دهد تحریم های کنونی ایالات متحده 
احتمالا به اندازه کافی شــدید نبوده تا 
فشار اقتصادی حداکثری آنگونه که کاخ 

سفید می خواسته بر ایران وارد کند.
آخرین اطلاعات منتشر شده توسط 
بانک مرکزی ایران )CBI( نشان می دهد 
تورم نقطه به نقطه ایران در ماه نوامبر 
)آبان( به 39/9 درصد رســیده که این 
بالاترین میزان در پنج سال گذشته است.

با این وجود، این تورم نقطه به نقطه 
به دلیل بالا رفتن ارزش ریال در آبان ماه، 
با نرخ کندتری در حال افزایش اســت. 
این امر نشــان می دهد که تحریم های 
آمریکا هرچند تا به حال موفق بوده اند، 
اما نتوانسته فشار اقتصادی کافی مدنظر 

کاخ سفید را بر ایران وارد کند.

در پایــان ماه اکتبر، نــرخ ارز در 
محدوده 14 هزار تا 15 هزار تومان قرار 
گرفت و در ماه نوامبر، ارزش ریال حتی 
بالاتر رفت و نرخ دلار به 12 هزار تومان 
رسید. در شرایط کنونی اگر روند کاهش 
نرخ تورم نقطه به نقطه ادامه یابد، تورم 
سالانه در ســال مالی 2019 - 2020 
هم احتمالا کاهش خواهد یافت و این 
ممکن است نشانه  این باشد که دستاورد 
تحریم های »دونالــد ترامپ«، به ویژه 
تحریم های بخش انرژی ایران، پایین تر 
از انتظارات بوده است. تورم یک معیار 
کلیدی نشــان دهنده تاثیر تحریم های 
ایالات متحده بر ایران است و به اندازه 
نرخ رشد تولید ناخالص داخلی، نرخ ارز 
و نرخ بیکاری اهمیــت دارد. لذا کلید 
موفقیت راهبرد حداکثر فشــار ترامپ 
این است واردات ارز به ایران را ازطریق 
صادرات نفتی قطع کند و همچنین تولید 
ناخالص داخلی ایران را ازطریق کاهش 
صــادرات غیرنفتی پایین آورد و به این 
ترتیب تهران را مجبور نماید استفاده از 

ذخایر ارزی را سرعت دهد.
کاهش نرخ تورم و بالا  رفتن ارزش 
ریال نشــانه ای از این اســت که بازار 
نپذیرفته که فشارهای آمریکا در ماه های 

آینده موثر باشد.

عضو متواری دفتر تحکیم سابق:

متاسفانه تحریم ها موثر نبود)!(

مدعیان اصلاحات که تمامی پیش بینی های کیهان درباره 
مذاکرات هســته ای و عواقب فاجعه بار برجام را تحقق یافته 
می بینند و علاوه بر مردم، از ســوی برخی هم حزبی های خود 
نیز به شدت زیر سؤال هستند که چرا از توان و تخصص لازم 
برای مذاکره برخوردار نبوده اند، این روزها به حرکت ناشیانه ای 
دست زده و می گویند و می نویسند کیهان پیش بینی کرده بود 
که ترامپ هرگز از برجام خارج نمی شــود ولی او برخلاف این 
پیش بینی از برجام خارج شد! این به اصطلاح استدلال مدعیان 
اصلاحات نیز تائید دیگری بر نظر و پیش بینی کیهان اســت. 
زیرا کیهان بارهــا اعلام کرده بود که برجام برای آمریکا یک 
سند طلایی است و هرگز حاضر نخواهد شد این سند طلایی 
و امتیازات باد آورده ای را که به آسانی از ایران دریافت کرده 

است، از دست بدهد. 
ولی آمریکا از برجام خارج شد، اما چگونه؟ ترامپ در حالی 
از برجام خارج شد که مطمئن شده بود ایران بعد از خروج او 
کماکان به حضور خود در برجام ادامه می دهد یعنی دقیقا همان 
که امروزه اتفاق افتاده است. به بیان دیگر ترامپ حاضر نبود با 
خروج از برجام، این سند طلایی و امتیازات مفت و مجانی که به 
دست آورده است را از دست بدهد چرا که می دانست به روال 
قانونی و بر اساس مفاد برجام اگر از برجام خارج شود، دیگر -به 
قول آقای عراقچی- برجامی باقی نمی ماند که از امتیازات آن 
بهره ببرد. ولی ادامه حضور ایران در برجام، نه فقط این دغدغه 
ترامپ را برطرف می کرد بلکه سود دوجانبه ای هم برای آمریکا 
درپی داشت، زیرا از یکسو آن سند طلایی را از دست نداده و 
از سوی دیگر،  اندک تعهدات آبکی خود را هم از میان برداشته 
بود. آیا غیر از این است؟! مگر آمریکا با خروج از برجام، این 
ســند را از بین نبرده است؟ چرا باید جمهوری اسلامی ایران 
همچنان در برجامی که دیگر وجود خارجی ندارد باقی بماند و 

به همه امتیازاتی که داده است پایبند باشد؟! 
از این خبر که در کیهان نیز آمده بود چه دریافتی دارید؟! 
»به گزارش پایگاه خبری پولیتکو، خانم فدریکا موگرینی 
مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا در اجلاسی در شهر 
فلورانس ایتالیا گفت: از ]آقای[ حسن روحانی رئیس جمهور 
ایران تضمین گرفته است که در صورت خروج ترامپ از برجام 
و وضع تحریم های مجدد علیه ایران، این کشور همچنان در 
برجام باقی خواهد ماند«! )22 اردیبهشت ماه 97 / 12 می 2018( 

یعنی 4 روز بعد از خروج آمریکا از برجام! 
این ماجرا دقیقا- تاکید می شود دقیقا- مانند آن است که 
خانه ای را به بهای  اندک فروخته باشــید و خریدار برای آنکه 
همان بهای  اندک را هم نپردازد، اعلام کند که قصد دارد معامله 
را فسخ کند! ولی نگران است خانه ای را که به ثمن بخس خریده 
است از دست بدهد اما، فروشنده- که ما باشیم- می گوییم؛ 
جای نگرانی نیست! می توانی معامله را فسخ کنی ولی بازهم 
صاحب همان خانه باشــی! و اطمینان بدهیم که هرگز خانه را 
پس نمی گیریم! آیا این نکته دقیقا  ترجمه همان قولی نیست 
کــه رئیس جمهور محترم قبل از خــروج ترامپ از برجام به 
موگرینی داده است؟! و آیا بعد از این قول رئیس جمهور که به 
آن عمل نیز شده است، ترامپ نباید با خیال راحت از برجام 

خارج می شد، که شد!
البته کیهان باور نمی کرد و با هیچ عقل ســلیمی هم باور 
کردنی نبود که دولت بعد از خروج آمریکا از برجام نیز کماکان 
در این سند پاره شــده که دیگر وجود خارجی نداشت باقی 
بماند! و هیچیک از امتیازات فراوانی را که به حریف داده است 
پس نگیرد! بنابر این انتقاد شــما به کیهان این است که چرا 
حیله گری آمریکا را دیده بود ولی ساده اندیشی تیم خودمان 

را نادیده گرفته بود؟! 
حسین شریعتمداری

بعد از فروش پس گرفته نمی شود!

نکته


